
1 

COMUNE DI PALMAS ARBOREA - PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 
Via Rinascita 19 - 09090 Palmas Arborea 

TEL. O783/28O28       Codice Fiscale N. 8OOO689O95O 
FAX. O783/28O98            Partita I.V.A. N. OO1O513O959 

 

                                                                                                                        COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE                        

 

 Verbale n. 15 del 06.03.2019 
  
 

OGGETTO: Programma Triennale OO.PP. 2019/2021 – Elenco annuale 2019.       
APPROVAZIONE SCHEMA.                     

 
      L’anno duemiladiciannove, addì   sei del mese di  marzo,  alle ore 19:30  nella Casa 
Comunale di Palmas Arborea si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno: 
 Presiede il Sindaco, PISU MASSA Andrea 

Sono presenti  i Signori Assessori: 
 - MURREDDA Giovanni 

- SANNA Costantino 
 

Assiste il Segretario del Comune Dott. Gianni Sandro Masala che provvede alla redazione della 
presente deliberazione. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere 
sull’argomento di cui all’oggetto 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Tecnico;   

Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Acquisiti  preliminarmente sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da 
parte del Responsabile del Settore Tecnico attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile 
del Settore Finanziario; 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18.04.2018 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione, anno finanziario 2018/2020  e quale allegato del documento contabile 
citato, è stato approvato il Programma Triennale 2018/2020 e l’Elenco Annuale delle opere 
pubbliche da realizzare nell’anno 2018; 



2 

Visto l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture” e in particolare il disposto dei seguenti commi: 
1. “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti”; 
3. “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo 
pari o superiore a 1.000.000 euro, ............................................................” 

6. “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. .............” 

7. “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e ..................”. 

Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al quale, 
ai sensi di quanto stabilito dal comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 si deve fare riferimento al 
fine di stabilire le modalità e i criteri per la redazione dei programmi di cui trattasi e gli schemi 
tipo da adottare per la redazione degli stessi;     

Considerato che: 

- l’intervento “Completamento marciapiedi Via Pauli Majori” di importo complessivo pari a € 
100.000,00, ancorchè precedentemente inserito nell’elenco annuale 2018 del Piano triennale delle 
OO.PP. 2018/2020 alla data odierna non è stato ancora realizzato ne è stata indetta la procedura 
per l’affidamento dei lavori, si rende pertanto necessario riprogrammare l’intervento di cui 
trattasi nell’annualità 2019; 

Ritenuto di dover inserire nel programma triennale 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019 
l’intervento di cui sopra denominato “Completamento marciapiedi Via Pauli Majori” in quanto di 
valore stimato pari o superiore a € 100.000,00;  

Accertato pertanto che occorre inserire nel programma triennale 2019/2021 e nell’elenco annuale 
2019 i seguenti interventi: 

TITOLO OPERA  IMPORTO € 

“Completamento marciapiedi Via Pauli Majori” 100.000,00 

 
Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio 
2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2019 e ritenuto di 
procedere alla loro adozione in quanto gli interventi in esse elencati soddisfano i bisogni, le 
esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale; 

Ritenuto di dover procedere con l’inserimento nel Programma Triennale dei lavori pubblici 
2019/2021 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2019, così come da 
schede  predisposte dal referente del programma e che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 



3 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
Di approvare l’allegato schema del programma triennale delle OO.PP. 2019/2021 e l’elenco 
annuale 2019, risultante dalle schede A, B, C, D, E, F  dell’Allegato I , allegate al presente atto, 
predisposte dal referente del programma in conformità al Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del 
Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Di dare atto che detta delibera verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per almeno trenta giorni 
consecutivi e sul sito internet della stazione appaltante. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

      IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Andrea Pisu Massa                                                              F.to  Dr. Gianni Sandro Masala 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale 
del Comune dalla data odierna per trenta giorni consecutivi ed è contestualmente trasmessa al 
Capigruppo Consiliare. 

Palmas Arborea, li 18.03.2019 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                               F.to Dr. Gianni Sandro Masala 
   
                                                                                            

 
COPIA  CONFORME ALL’ORIGINALE 

Il Segretario Comunale 
    (Dr. Gianni Sandro Masala) 

 
____________________________ 

 
Palmas Arborea, lì 18.03.2019 


